
АДМИНИСТРАЦИЯ ПЛАСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
« 19 » 04 2018 г. № 293

Об утверждении Положения о порядке 
направления выпускников 
муниципальных общеобразовательных 
организаций Пластовского 
муниципального района для поступления 

на обучение в высшие 
учебные заведения Челябинской 
области по целевому приёму

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 27 ноября 2013 г. N 1076 "О порядке заключения 
и расторжения договора о целевом приеме и договора о целевом обучении" 
и в целях реализации государственной политики в области образования 
администрация Пластовского муниципального района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о порядке направления выпускников 
муниципальных общеобразовательных организаций Пластовского 
муниципального района для поступления на обучение в высшие учебные 
заведения Челябинской области по целевому приёму (приложение 1).
2. Утвердить состав комиссии Пластовского муниципального района по 
отбору выпускников муниципальных общеобразовательных организаций для 
направления на обучение в вьющие учебные заведения Челябинской области 
по целевому приёму (приложение 2).
3. Настоящее постановление разместить на официальных сайтах Управления 
образования Пластовского муниципального района, администрации 
Пластовского муниципального района в сети интернет.
4.0рганизацию выполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Пластовского .муййципально.го района по социальным 
вопросам Чехонину В.А.

Г лава Пластовского 
муниципальнс^гф'.райбна 

Н А Ч А Л Ь Н И К  ОБЩЕГО

ДАТА

А.В.Неклюдов

е  - 3

Приложение 1 
к постановлению администрации 

Пластовского муниципального района 
от 19.04.2018г. № 293

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке направления выпускников муниципальных общеобразовательных 

организаций Пластовского муниципального района для поступления на 
обучение в высшие учебные 

заведения Челябинской области по целевому приему

1. Общие положения

1. Настоящее Положение о порядке направления выпускников 
муниципальных общеобразовательных организаций Пластовского 
муниципального района для поступления на обучение в высшие учебные 
заведения Челябинской области по целевому приёму (далее — Положение) 
определяет порядок организации работы по отбору кандидатов из числа 
выпускников общеобразовательных организаций Пластовского 
муниципального района для направления их на обучение в ВУЗы 
Челябинской области по целевому приему.

2. Организаторами направления выпускников общеобразовательных 
организаций на обучение по целевому приему является администрация 
Пластовского муниципального района. Управление образования 
Пластовского муниципального района, общеобразовательные организации 
Пластовского муниципального района.

3. Основными задачами направления выпускников 
общеобразовательных организаций в высшие учебные заведения по целевому 
приему являются:
- подготовка квалифицированных кадров для муниципальных учреждений и 
предприятий Пластовского муниципального района;
- повышение ответственности обучающихся за качественное освоение ими 
государственных образовательных программ по соответствующим 
специальностям;
- обеспечение условий и социальных гарантий выпускникам 
государственных высших учебных заведений, трудоустройство в 
соответствии с полученной специальностью в Пластовском муниципальном 
районе.

II. Условия отбора выпускников муниципальных общеобразовательных 
организаций и направления их на обучение по целевому приему

4. Отбор выпускников муниципальных общеобразовательных 
организаций и направление их на обучение в высшие учебные заведения 
Челябинской области производится Комиссией Пластовского 
муниципального района (далее-Комиссия), состав которой утверждается



постановлением администрации Пластовского муниципального района.

5. Выпускники общеобразовательных организаций, родители (законные 
представители) направляют заявление на имя главы Пластовского 
муниципального района о выдаче целевого направления на обучение по 
очной форме на необходимые для Пластовского муниципального района 
специальности (Приложение 1).

6. Отбор кандидатов на обучение проводитея Комиссией в два этапа; 1 
этап — предварительный, на котором производится сбор предложений от 
выпускников общеобразовательных организаций Пластовского 
муниципального района, желающих обучаться по профессиям, потребность в 
которых имеется в муниципальных учреждениях и муниципальных 
предприятиях; 2 этап -  отбор кандидатов из числа претендентов на обучение 
для выдачи им целевого направления.

7. После проведенного Комиссией 1 этапа отбора Управлением 
образования Пластовского муниципального района направляются запросы в 
высшие учебные заведения Челябинской области о предоставлении целевых 
мест.

8. Общее руководство работой Комиссии осуществляет председатель - 
заместитель главы Пластовского муниципального района по социальным 
вопросам.

9. Комиссия определяет перечень специальностей и состав абитуриентов 
по целевому приему с учётом потребности Пластовского муниципального 
района в специалистах и выделенных ВУЗом для Пластовского 
муниципального района квот целевого приёма.

10. Решение Комиссии принимается путем голосования простым 
большинством голосов от списочного состава Комиссии, принявшего участие 
в заседании. В елучае равенетва голосов председатель комиссии имеет право 
решающего голоса. Решение оформляется протоколом Комиссии, который 
подписывается всеми членами Комиссии, принявшими участие в заседании.

11. Обязательным условием участия в конкурсном отборе на получение 
направления в ВУЗы по целевому набору является положительная текущая 
успеваемость, средний балл которой не ниже «4».

12. Для участия в конкурсном отборе кандидатов по целевому приему 
необходимо представить в Управление образования Пластовского 
муниципального района в срок до 1 апреля текущего года следующие 
документы:
- заявление на имя главы Пластовского муниципального района (приложение
1);
- характеристику с места учёбы;
- выписку итоговых оценок за 10 класс и первое полугодие 11 класса.

13. Преимущественным правом направления для обучения по очной 
форме в ВУЗы при равных условиях по целевому приему пользуются 
следующие выпускники муниципальных общеобразовательных организаций 
Пластовского муниципального района:
- из числа социально незащищенных (малообеспеченные, инвалиды, сироты, 
опекаемые, дети из неполных семей, из семей пенсионеров);

- победители предметных олимпиад и конкурсов по профильным для 
поступления в ВУЗы предметам.

14. Заседание комиссии проводится дважды:
Предварительное заседание (1 этап) проводится до 1 апреля ежегодно. 
Итоговое заседание (2 этап) проводится до 1 июля ежегодно.

15. По результатам проведенного Комиссией конкурсного отбора 
определяются кандидаты для направления на обучение по целевым 
направлениям. Количество кандидатов определяется в зависимости от 
количества выделенных Пластовскому муниципальному району ВУЗом квот 
на целевые места.

III. Правила заключения и расторжения договора о целевом приеме 
и договора о целевом обучении

16. Правила заключения и расторжения договора о целевом приёме и 
договора о целевом обучении, а также типовые формы договора о целевом 
приёме и целевом обучении утверждены постановлением Правительства 
Российской Федерации от 27 ноября 2013 г. N 1076 "О порядке заключения 
и расторжения договора о целевом приеме и договора о целевом обучении". 
Типовые формы договора о целевом приеме и целевом обучении приведены 
в приложениях 2 и 3 к Положению.

17. Договор о целевом приеме заключается организацией, 
осуществляющей образовательную деятельность по образовательным 
программам высшего образования с администрацией Пластовского 
муниципального района.

18. Договор о целевом обучении заключается администрацией с 
гражданином, достигшим совершеннолетия, лично; с гражданином, не 
достигшим совершеннолетия, договор заключается с письменного согласия 
родителей (законных представителей).

19. Договор о целевом обучении заключается в простой письменной 
форме в 2 экземплярах (по одному экземпляру для каждой из сторон).

20. Договор о целевом обучении заключается до начала целевого приема 
в ВУЗы Челябинской области, в которых предусмотрено предоставление 
квот на целевой прием.

21. Договор о целевом приеме и договор о целевом обучении 
расторгаются по соглашению сторон (в том числе в связи с отчислением 
гражданина из ВУЗа в связи с обстоятельствами, не зависящими от воли 
гражданина и ВУЗа, в том числе в связи с ликвидацией ВУЗа, смертью 
гражданина, а также в судебном порядке.

22. Соглашения о расторжении договора о целевом приеме и договора о 
целевом обучении совершаются в простой письменной форме.



Приложение 1 к Положению 
о порядке направления выпускников 

муниципальных общеобразовательных 
организаций Пластовского 

муниципального района для поступления 
на обучение в высшие 

учебные заведения Челябинской 
области по целевому приёму

Главе администрации Пластовского 
муниципального района 

А.В.Неклюдову 
От

(ФИО, адрес, телефон)

Заявление

Прошу Вас выделить место по Целевому набору в ВУЗы Челябинской 
области моему ребенку (ФИО)

являющемуся выпускником МКОУ

вуз код
Наименование
направления/

профиль
Форма обучения

Основание для выделения места по целевому набору:

Дата Подпись

Приложение 2 
к постановлению администрации 

Пластовского муниципального района 
от 19.04.2018г. № 293

Состав комиссии Пластовского муниципального района по отбору 
выпускников муниципальных общеобразовательных организаций для 

направления на обучение в высшие учебные заведения Челябинской области
по целевому приёму

Чехонина В.А. 

Аристенко Н.А. 

Пыталев В.Н. 

Тимошенко Е.В.

Токарева М.В. 

Шатунова А.А.

-заместитель главы Пластовского
муниципального района по социальным
вопросам, председатель комиссии

начальник Управления образования
Пластовского муниципального района,
заместитель председателя комиссии

начальник юридического отдела 
администрации Пластовского муниципального 
района

заведующий районным информационно
методическим кабинетом Управления
образования Пластовского муниципального 
района
- начальник Управления культуры, спорта и
молодежной политики 
муниципального района 

методист районного 
методического кабинета 
образования Пластовского 
района, секретарь комиссии

Пластовского

информационно-
Управления

муниципального


